

Số: 58 -KH/ĐU

Lai Châu, ngày 09 tháng 8 năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 14-KH/ĐUK, ngày 27/6/2016 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Chương trình số 07- CTr/ĐUK ngày 27/6/2016 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng. Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Công thương xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

- Cụ thể hóa quan điểm, chủ trương, đường lối, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được xác định trong Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng bộ cấp trên phù hợp với đặc điểm, điều kiện cụ thể của Đảng bộ cơ sở; tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện thắng lợi những mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra.

- Tập trung khắc phục, giải quyết những tồn tại, hạn chế của nhiệm kỳ trước; thực hiện tốt những nội dung, nhiệm vụ mới đã xác định. Phân công rõ trách nhiệm triển khai thực hiện, đề cao vai trò của người đứng đầu cấp ủy, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị.

2- Yêu cầu

- Bám sát các nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, các Chỉ thị, Nghị quyết, chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng bộ tỉnh, Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và năng lực thực hiện của Đảng bộ cơ sở.

- Các nhiệm vụ, giải pháp xác định trong kế hoạch thực hiện phải có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tính khả thi, hiệu quả.

II/ MỤC TIÊU

1- Mục tiêu chung

Tập trung lãnh đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng nhằm giúp cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động (CBĐVCCVC & LĐ)

trong Đảng bộ Sở nắm được các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, thống nhất cao về nhận thức và hành động trong việc triển khai cụ thể hoá những nội dung của Nghị quyết Đại hội Đảng đã xác định; nâng cao năng lực quản lý Nhà nước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới; phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển Ngành Công thương trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2015 – 2020) của tỉnh mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII đã đề ra; huy động tối đa các nguồn lực, khai thác có hiệu quả tiềm năng và lợi thế của tỉnh về lĩnh vực công nghiệp, thương mại để phát triển nhanh và bền vững theo hướng công nghiệp hoá, hiện đại hoá, góp phần đưa Lai Châu trở thành tỉnh trung bình trong khu vực miền núi phía Bắc; phấn đấu xây dựng Đảng bộ cơ sở trong sạch vững mạnh, gắn với việc lãnh đạo xây dựng cơ quan, đoàn thể vững mạnh về mọi mặt.

2- Mục tiêu cụ thể

*** Công tác xây dựng Đảng**

Phấn đấu hằng năm:

(1). 100% đảng viên và trên 98% quần chúng được quán triệt học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; 100% CBĐVCCVC & LĐ tiếp tục đăng ký và thực hiện tốt việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

(2). 100% đảng viên hoàn thành nhiệm vụ, có trên 95% đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ (*trong đó 15% đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ*); có 50% chi bộ trực thuộc đạt "trong sạch vững mạnh", trong đó có 20% chi bộ đạt "trong sạch vững mạnh tiêu biểu"; Đảng bộ đạt "trong sạch vững mạnh".

(3). Kết nạp từ 3 đảng viên trở lên.

(4). Đảng ủy cơ sở và UBKT Đảng ủy cơ sở tiến hành kiểm tra, giám sát đối với 100% các chi bộ trực thuộc; 100% chi bộ trực thuộc tiến hành tự kiểm tra, giám sát đảng viên theo quy định.

(5). 100% cơ quan, đơn vị thuộc Sở hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao (*trong đó có trên 50% cơ quan, đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ*).

(6). 100% các tổ chức đoàn thể đạt "vững mạnh" trở lên.

(7). Lãnh đạo thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn cơ quan, đơn vị.

*** Một số chỉ tiêu chủ yếu thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành công thương đến năm 2020:**

(1). Giá trị sản xuất công nghiệp (*theo giá so sánh 2010*) đạt trên 4.353 tỷ đồng, tốc độ tăng trưởng bình quân giai đoạn 2016-2020 là 32%/năm.

(2). Tỷ lệ số hộ được sử dụng điện lưới quốc gia đạt trên 95%.

(3). Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ ước đạt 5.511 tỷ đồng, tốc độ tăng trưởng bình quân giai đoạn 2016-2020 đạt 5,7%/năm.

(4). Kim ngạch xuất nhập khẩu đạt 12,8 triệu USD, tốc độ tăng trưởng bình quân giai đoạn 2016-2020 đạt 10%/năm; trong đó giá trị xuất khẩu hàng địa phương đạt 7,2 triệu USD, tốc độ tăng trưởng bình quân giai đoạn 2016-2020 đạt 7,5%/năm.

III/ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Đảng ủy phối hợp với Ban Giám đốc Sở lãnh đạo, chỉ đạo điều hành thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành công thương giai đoạn 2016 - 2020, tập trung vào những nhiệm vụ trọng tâm sau:

(1). Nâng cao năng lực trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành điều hành, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao; tham mưu cho tỉnh thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực công thương; đẩy mạnh huy động các nguồn lực đầu tư phát triển ngành công thương; đề xuất các cơ chế, chính sách, tạo môi trường thông thoáng thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh phát triển, cụ thể:

- Tiếp tục xây dựng và triển khai các quy hoạch, đề án, kế hoạch phát triển ngành Công thương làm cơ sở thu hút các nhà đầu tư vào các lĩnh vực có lợi thế trên địa bàn tỉnh; phối hợp với các sở, ngành liên quan rà soát hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, đề xuất loại bỏ những văn bản, quy định chồng chéo, không còn phù hợp với các cam kết quốc tế và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương nhằm tạo môi trường thuận lợi thu hút các nguồn lực đầu tư vào lĩnh vực công thương. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Quyết định số 1348/QĐ-UBND ngày 20/11/2015 về việc ban hành Kế hoạch hành động của ngành Công thương tỉnh Lai Châu thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành Công thương phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá và phát triển bền vững giai đoạn đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

- Kịp thời rà soát các quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành để đề nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tiếp tục xây dựng và triển khai các đề án, kế hoạch chi tiết thực hiện các quy hoạch phát triển ngành Công thương nhằm thu hút các nhà đầu tư vào các lĩnh vực có triển vọng trên địa bàn tỉnh như: Phát triển thủy điện vừa và nhỏ; chế biến nông lâm sản; khai thác, chế biến khoáng sản; cơ sở hạ tầng các khu, cụm công nghiệp; phát triển kinh tế cửa khẩu, cụ thể:

+ Về công nghiệp thủy điện: Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch các dự án thủy điện vừa và nhỏ, đảm bảo khai thác hiệu quả nguồn thủy năng của tỉnh; xây dựng, triển khai quy hoạch phát triển điện lực Lai Châu giai đoạn 2016 - 2025 có xét đến 2035 để truyền tải hết công suất phát ra của các công trình thủy điện vừa và nhỏ của tỉnh lên lưới điện Quốc gia.

+ Về công nghiệp chế biến nông lâm sản: Đầu tư phát triển công nghiệp chế biến nông lâm sản theo hướng phát huy lợi thế từng vùng nguyên liệu chè, cao su; kết hợp hài hòa giữa công nghệ chế biến hiện đại với phương pháp chế biến truyền thống

nhằm tạo ra sản phẩm chất lượng cao, mang tính đặc trưng phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong nước và xuất khẩu.

+ Về công nghiệp khai thác, chế biến khoáng sản: Chủ động phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương để triển khai đúng tiến độ dự án khai thác, chế biến đất hiếm tại mỏ Đông Pao, huyện Tam Đường. Phát triển các cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng đáp ứng nhu cầu xây dựng cơ bản của tỉnh và nhu cầu của nhân dân. Khuyến khích phát triển các cơ sở sản xuất gạch không nung theo công nghệ tiên tiến, để từng bước thay thế cho gạch nung để góp phần bảo vệ môi trường.

+ Về phát triển khu, cụm công nghiệp: Thu hút các nhà đầu tư để xây dựng hạ tầng các khu, cụm công nghiệp đã được phê duyệt quy hoạch chi tiết để hình thành các khu vực sản xuất tập trung, gắn với việc xử lý nước thải, chất thải, bảo vệ môi trường.

+ Về phát triển kinh tế cửa khẩu: Hoàn thiện các thủ tục pháp lý về quản lý cửa khẩu, lối mở biên giới trên địa bàn tỉnh; kêu gọi đầu tư, thực hiện chính sách ưu đãi đầu tư cho các doanh nghiệp tham gia đầu tư hạ tầng bến bãi, kho ngoại quan tại Khu kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng; tạo điều kiện thuận lợi thu hút các doanh nghiệp có nhu cầu và năng lực tham gia hoạt động xuất, nhập khẩu, tạm nhập tái xuất hàng hóa qua cửa khẩu Ma Lù Thàng và các lối mở biên giới của tỉnh.

- Tiếp tục duy trì và phát triển các làng nghề, nghề truyền thống đã được công nhận và các nghề tiểu thủ công nghiệp theo hướng phục vụ nhu cầu tiêu dùng tại chỗ, du lịch và tiến tới xuất khẩu.

- Rà soát, bổ sung cơ chế chính sách hỗ trợ phù hợp, tạo điều kiện thuận lợi, tháo gỡ khó khăn để thúc đẩy phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn.

- Rà soát, dành quỹ đất cho xây dựng mạng lưới chợ, từng bước xóa bỏ chợ tạm, thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý chợ để nâng cao hiệu quả hoạt động đáp ứng các điều kiện bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và văn minh thương mại.

- Triển khai có hiệu quả các chương trình xúc tiến thương mại địa phương đồng thời kết hợp với các đề án xúc tiến thương mại quốc gia để tổ chức các hoạt động giao thương, hội nghị, hội chợ, triển lãm, kết nối doanh nghiệp xuất khẩu trên địa bàn với các doanh nghiệp trong nước và ngoài nước, gắn với thực hiện “Cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ trong lĩnh vực công thương; đẩy mạnh triển khai chương trình khuyến công đến năm 2020, hướng vào đào tạo nghề, truyền nghề, khôi phục các nghề truyền thống; xây dựng thương hiệu, nâng cao chất lượng các sản phẩm hàng hóa chủ lực của tỉnh phục vụ cho xuất khẩu, như: Chè chất lượng cao, sản phẩm cao su; chế biến sâu khoáng sản, chế biến nông lâm sản.

(2). Công tác thanh, kiểm tra:

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện dự án phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tỉnh, nhất là các chủ đầu tư xây dựng thủy

điện về tiến độ đầu tư xây dựng và thực hiện các quy định về an toàn đập, kiến nghị xử lý kịp thời với các dự án chậm tiến độ triển khai theo chúng nhận đầu tư hoặc tác động xấu đến môi trường, chủ đầu tư không đủ năng lực

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng và vận hành hồ, đập các công trình thủy điện, an toàn lưới điện cao áp, quản lý sử dụng vật liệu nổ công nghiệp; hoạt động khai thác, chế biến và xuất khẩu khoáng sản; kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng; điều kiện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm...

- Chủ động theo dõi diễn biến cung cầu hàng hoá; đảm bảo các mặt hàng thiết yếu bình ổn thị trường phục vụ nhu cầu sản xuất và sinh hoạt của nhân dân. Tăng cường công tác Quản lý thị trường, thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong lĩnh vực công thương; phối hợp với các lực lượng chức năng và UBND các huyện, thành phố đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh.

(3). Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, quy hoạch, luân chuyển, bổ nhiệm, đề bạt, khen thưởng, kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức.

(4). Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, đơn giản hoá các thủ tục hành chính trong lĩnh vực công thương, gắn với ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý Nhà nước, nhất là cung cấp dịch vụ công nhằm tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; coi trọng công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm trong toàn ngành.

*(Có phụ biểu các đề án, quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành
Công thương giai đoạn 2016 -2020 kèm theo)*

2- Công tác giáo dục chính trị tư tưởng

Quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong Đảng bộ Sở đảm bảo nghiêm túc, đi vào chiều sâu. Tiếp tục đổi mới việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền nghị quyết với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, đảm bảo thiết thực, sát với tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, tập trung vào những nội dung cơ bản, những vấn đề mới trong Nghị quyết.

Đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”; rà soát và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm, chú trọng những việc khắc phục chữa hiệu quả, những hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình hằng năm.

Làm tốt công tác quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, coi đây là một nội dung quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ Sở.

3- Công tác tổ chức xây dựng đảng

Tập trung nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của TCCSĐ, xây dựng TCCSĐ thật sự trong sạch, vững mạnh. Tăng cường củng cố TCCSĐ, kịp thời kiện toàn, bổ sung đội ngũ cấp ủy cơ sở đảm bảo chất lượng và đủ số lượng. Chủ động xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ Sở, chấp hành nghiêm nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt Đảng, phát huy vai trò lãnh đạo của tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ Sở và trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu cấp ủy các cấp, thủ trưởng cơ quan, đơn vị; giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong Đảng.

Quan tâm xây dựng, củng cố sự đoàn kết thống nhất trong nội bộ cấp ủy, sự phối hợp chặt chẽ giữa cấp ủy Đảng và lãnh đạo cơ quan, đơn vị. Ban Chấp hành Đảng bộ Sở và các cấp ủy chi bộ trực thuộc thực hiện nghiêm túc chức năng, nhiệm vụ; nền nếp, chế độ sinh hoạt Đảng, sinh hoạt chuyên đề theo quy định của Đảng; giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; phát huy tinh thần tự phê bình và phê bình trong Đảng.

Tập trung xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cấp ủy viên. Thường xuyên làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho đảng viên. Tăng cường công tác quản lý đảng viên nơi công tác và ở cả nơi cư trú; giữ vững ổn định chính trị, xây dựng tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị và các đoàn thể chính trị trong sạch, vững mạnh.

4- Công tác kiểm tra, giám sát

Tăng cường phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, quy định của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng. Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo kế hoạch đảm bảo bám sát sự chỉ đạo của cấp ủy cấp trên, phù hợp với tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ Sở. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát theo quy định Điều lệ Đảng và nhiệm vụ cấp ủy giao đảm bảo toàn diện, lựa chọn nội dung có trọng tâm, trọng điểm. Tập trung kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên có dấu hiệu vi phạm và kiểm tra các chi bộ trực thuộc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát. Xử lý, kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên khi có vi phạm đảm bảo kịp thời, nghiêm minh, chính xác, giữ nghiêm kỷ luật Đảng.

5- Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay"

Đẩy mạnh việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay" nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét về ý thức tự giác tu

đưỡng, rèn luyện, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”, tệ quan liêu, tham nhũng, lãng phí trong toàn Đảng bộ Sở. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ việc học tập, đặc biệt là việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho đoàn viên thanh niên, gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nâng cao chất lượng kiểm điểm tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ; đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào nội dung sinh hoạt thường xuyên của các chi bộ. Chủ động nắm tình hình tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cán bộ, đảng viên và quản lý tốt việc thực hiện nhiệm vụ đảng viên, chấp hành quy định những điều đảng viên không được làm; phát huy trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ lãnh đạo quản lý. Tăng cường kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng, đảng viên chấp hành các nguyên tắc của đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình. Việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng những điển hình tiến tiến trong học tập và làm theo Bác.

6- Lãnh đạo các hoạt động đoàn thể

Phát huy dân chủ, đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của các đoàn thể. Quan tâm xây dựng, củng cố, kiện toàn, đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của các đoàn thể; tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, gương mẫu thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, tham gia xây dựng Đảng, cơ quan, đơn vị vững mạnh; tích cực bồi dưỡng, rèn luyện để giới thiệu đoàn viên ưu tú kết nạp vào Đảng.

7- Công tác lãnh đạo đảm bảo quốc phòng, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn cơ quan, đơn vị.

Tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đảng viên CCVC&LĐ trong cơ quan, đơn vị nâng cao nhận thức về công tác Quốc phòng- An ninh, cảnh giác với âm mưu “*Diễn biến hòa bình*” của các thế lực thù địch. Duy trì hoạt động của lực lượng tự vệ cơ quan, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quân sự của địa phương; giữ gìn ninh trật tự, an toàn cơ quan đơn vị và thực hiện tốt các qui định về phòng gian bảo mật, phòng chống cháy nổ. Thực hiện tốt quy định về hoạt động đối ngoại Nhà nước trong lĩnh vực công thương.

IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lai Châu lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh lần VIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Công Thương lần thứ II và kế hoạch hành động này, cấp uỷ các Chi bộ, các đoàn thể thuộc Đảng bộ phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thuộc ngành triển khai quán triệt kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng đến CBĐVCCVC&LĐ và cụ thể hoá kế hoạch vào việc tham mưu xây dựng các đề án,

quy hoạch, kế hoạch, các biện pháp tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả; hàng năm tổ chức sơ kết việc thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu kế hoạch đã đề ra.

2- Căn cứ vào Kế hoạch này, Bí thư đảng bộ Sở, Giám đốc Sở; người đứng đầu cơ quan, đơn vị (*từ trường phòng, ban và tương đương thuộc Sở trở lên*) phải có kế hoạch của cá nhân thực hiện Nghị quyết Đại hội XII phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao; thể hiện, quyết tâm, tinh thần đổi mới, chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của người đứng đầu.

3- Ban Chấp hành Đảng bộ Sở định kỳ 6 tháng và hàng năm tổ chức kiểm điểm đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch hành động đã đề ra, gắn với việc kiểm điểm đánh giá công tác xây dựng Đảng.

4- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Sở là Bí thư các chi bộ trực thuộc chỉ đạo, đôn đốc các chi bộ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Kế hoạch của Đảng bộ Sở tới CBDVCCVC&LĐ của đơn vị.

5- Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở có trách nhiệm tham mưu, giúp BCH Đảng bộ Sở chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch này.

Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Lãnh đạo Sở, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở, cấp ủy các Chi bộ trực thuộc, BCH các đoàn thể thuộc Đảng bộ Sở Công thương và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Thường trực Đảng ủy Sở./.

Nơi nhận:

- Đảng bộ Khối CCQ tỉnh (B/c);
- Các đ/c Đảng ủy viên;
- Lãnh đạo Sở;
- UBKT Đảng ủy;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Các Đoàn thể;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: TTĐU.

T/M BCH ĐẢNG BỘ SỞ
PHÓ BÍ THƯ



Như Ngọc Biên

Phụ lục: DANH MỤC CÁC QUY HOẠCH, ĐỀ ÁN TRONG LĨNH VỰC CÔNG THƯƠNG

(Kèm theo Kế hoạch số 58-KH/ĐU ngày 09/8/2016 của Đảng ủy Sở Công thương)



	Danh mục quy hoạch, đề án	Đơn vị chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Tiếp tục triển khai thực hiện các quy hoạch, đề án đã được Bộ Công thương, UBND tỉnh ban hành				
1	Chương trình phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tỉnh Lai Châu đến năm 2015, tầm nhìn đến năm 2020 tại Quyết định số 65/QĐ-UBND ngày 20/01/2009	Sở Công thương	Các sở, ngành, UBND các Huyện, Thành phố	Hàng năm	
2	Chương trình khuyến công tỉnh Lai Châu đến năm 2020 tại Quyết định số 920/QĐ-UBND ngày 24/8/2015	Sở Công thương	Các sở, ngành, UBND các Huyện, Thành phố	Hàng năm	
3	Quy chế xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và quản lý kinh phí khuyến công trên địa bàn tỉnh Lai Châu	Sở Công thương	Các sở, ngành, UBND các Huyện, Thành phố	Hàng năm	
4	Quy hoạch thăm dò, khai thác và chế biến khoáng sản trên địa bàn tỉnh đến năm 2015, có xét đến năm 2020 tại Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 20/01/2009	Sở Công thương	Đơn vị tư vấn và các sở, ngành, UBND các Huyện, Thành phố	Hàng năm	
5	Bổ sung quy hoạch thăm dò, khai thác và chế biến khoáng sản trên địa bàn tỉnh đến năm 2015, có xét đến năm 2020 tại Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 15/01/2014	Sở Công thương	Đơn vị tư vấn và các sở, ngành, UBND các Huyện, Thành phố	Hàng năm	
6	Bổ sung quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến năm 2015, có xét đến năm 2020 tại Quyết định số 1807/QĐ-UBND ngày 31/12/2014	Sở Công thương	Đơn vị tư vấn và các sở, ngành, UBND các Huyện, Thành phố	Hàng năm	
7	Quy hoạch phát triển công nghiệp tỉnh Lai Châu đến năm 2020 tại Quyết định số 1464/QĐ-UBND ngày 26/11/2012	Sở Công thương	Đơn vị tư vấn và các sở, ngành, UBND các Huyện, Thành phố	Hàng năm	
8	Điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển mạng lưới chợ, trung tâm thương mại và siêu thị trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2006-2020 được phê duyệt tại Quyết định số 877/QĐ-UBND ngày 23/8/2012	Sở Công thương	Đơn vị tư vấn và các sở, ngành, UBND các Huyện, Thành phố	Hàng năm	

STT	Danh mục quy hoạch, đề án	Đơn vị chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
9	Quy hoạch mạng lưới kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến năm 2020, có xét đến năm 2025 được phê duyệt tại Quyết định số 652/QĐ-UBND ngày 18/6/2012	Sở Công thương	Đơn vị tư vấn và các sở, ngành, UBND các Huyện, Thành phố	2012-2020	
10	Quyết định số 38/2015/QĐ-UBND ngày 11/12/2015 về việc ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Lai Châu	Sở Công thương	Các sở, ngành, UBND các Huyện, Thành phố	Hàng năm	
11	Quyết định số 08/2015/QĐ-UBND ngày 16/4/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy định về Quy trình chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh khai thác chợ trên địa bàn tỉnh Lai Châu	Sở Công thương	Các sở, ngành, UBND các Huyện, Thành phố	Hàng năm	
II	Quy hoạch, đề án xây dựng trong giai đoạn 2016 - 2020				
1	Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Lai Châu giai đoạn 2016 - 2025 có xét đến 2035.	Sở Công thương	Đơn vị tư vấn và các sở, ngành, UBND các Huyện, Thành phố	Thời gian hoàn thành và triển khai thực hiện từ quý IV năm 2016	
2	Quy hoạch phát triển hệ thống cửa hàng kinh doanh khí trên địa bàn tỉnh	Sở Công thương	Đơn vị tư vấn và các sở, ngành, UBND các Huyện, Thành phố	Thời gian hoàn thành và triển khai thực hiện từ quý IV năm 2018	